
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

 РЕШЕНИЕ

от 22.03.2022 г.   № 178   
       г. Семилуки

Об  отчете  Главы  Семилукского 
муниципального  района  о  результатах 
деятельности за 2021 год

В  соответствии  с  частью  5.1  статьи  36  Федерального  Закона  от 
06.10.2003  г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного 
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  пунктом  18  части  2  статьи  28, 
частью 4.1 статьи 36 Устава Семилукского муниципального района, заслушав и 
обсудив доклад Главы Семилукского муниципального района В.Ф. Павляшека, 
Совет народных депутатов Семилукского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Признать  работу  Главы  Семилукского  муниципального  района  за 

2021 год удовлетворительной .

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Семилукская жизнь».

Глава Семилукского
муниципального района                                                               В.Ф. Павляшек



Приложение к решению Совета 
народных депутатов Семилукского

муниципального района
от 22.03.2022 г.№178

ОТЧЕТ
главы Семилукского муниципального района за 2021 год.         

     Уважаемые  присутствующие!  Цель  сегодняшней  встречи  –  подведение 
итогов  деятельности  органов  местного  самоуправления  Семилукского 
муниципального  района  за  2021 год,  а  также обсуждение  планов работы на 
2022 год.
    Такие  встречи  проводятся  ежегодно  в  соответствии  с  требованиями 
Федерального  закона  от  06.10.2003  г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах 
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  и  Устава 
Семилукского муниципального района.
         Основные вопросы, которые всегда затрагивались в отчетах за прошедший 
период  —  это  исполнение  бюджета  по  доходам  и  расходам,  исполнение 
полномочий  органов местного самоуправления по решению вопросов
местного значения.
   Совместные  усилия  органов  местного  самоуправления  Семилукского 
муниципального  района  в  2021  году  были  направлены  на  обеспечение 
поступательного социально-экономического развития района, поддержку всех 
отраслей  экономики  и  социальной  сферы,  а  также  на  повышение 
эффективности работы органов местного самоуправления.
        И сегодня, подводя итоги текущего года, нужно отметить, что, несмотря на 
влияние кризиса, вызванного пандемией короновирусной инфекции в 2021 году 
произошел  ряд  значимых  общественно-политических  событий,  в  которых 
жители  Семилукского  муниципального   района  приняли  самое  активное 
участие.

В  сентябре  2021  года  43  %  жителей  нашего  района  проявили  свою 
гражданскую позицию, приняв участие в выборах депутатов  Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации. Также были проведены 
довыборы в Совет народных депутатов на 2 вакантных депутатских мандата в 
связи с досрочным прекращением полномочий депутатов.

Главным  приоритетом  в  работе  Совета  народных  депутатов,  как 
представительного  органа  Семилукского  муниципального  района  конечно, 
является деятельность, связанная с правотворчеством.  

В 2021 году Советом народных депутатов Семилукского муниципального 
района  проведено 7 заседаний, принято 46  муниципальных правовых актов, 
помимо процедурных и протокольных вопросов.



В  сфере  правового  регулирования  было  принято  23  муниципальных 
правовых акта, имеющих нормативный характер, в том числе: 7  решений - по 
вопросам  бюджетной  политики;  2  решения  антикоррупционной 
направленности; 2 решения по вопросам муниципальной службы; 5 решений по 
внесению изменений в Устав Семилукского муниципального района, с целью 
приведения его в соответствие с действующим законодательством; 3 решения 
по  вопросам  муниципального  контроля,  3  решения  по  вопросам  изменения 
статуса,  либо  внесения  изменений  в  порядок  работы  органов  местного 
самоуправления Семилукского муниципального района.

Экономическую  основу  местного  самоуправления  Семилукского 
муниципального  района  составляют  находящееся  в  муниципальной 
собственности  имущество,  средства  местного  бюджета  района,  а  также 
имущественные права Семилукского муниципального района.
        Как и во все   предыдущие годы Советом народных депутатов уделялось 
большое  значение  вопросам  бюджетной  политики,  основным  из  которых 
является принятие бюджета района на 2021 год и плановый период 2022-2023 
годов.

      В этом году, как и в предыдущие годы мы уделяли большое значение 
вопросам антикоррупционной направленности.Муниципальные правовые акты 
нормативного характера,  в  целях выявления и устранения в них положений, 
способствующих  созданию  условий  для  проявления  коррупции,  проходили 
обязательную  антикоррупционную  экспертизу  в  организационно-правовом 
отделе администрации района и аппарате Совета народных депутатов. Также 
они  направлялись  в  прокуратуру  района  для  получения  соответствующего 
заключения  и  размещались  на  сайте  администрации  Семилукского 
муниципального  района  для  возможности  проведения  независимой 
антикоррупционной экспертизы аккредитованными лицами. 

          Работа по приведению в соответствие с действующим законодательством 
основного  нормативного  правового  акта  Семилукского  муниципального 
района-  Устава  района  проводится  в  постоянном  режиме.   В  2021  году 
принятые изменения и дополнения в Устав касались положений, отражающих 
вопросы  местного  значения  района,  прав  и  полномочий  органов  местного 
самоуправления по решению вопросов местного значения, наделения органов 
местного самоуправления Семилукского муниципального района отдельными 
государственными полномочиями,  проведения  публичных слушаний,  статуса 
депутата и других положений. 
      Изменения и дополнения в Устав Семилукского муниципального района 
зарегистрированы  в  порядке,  установленном  Федеральным  законом  от 
21.07.2005  г.  №  97-ФЗ  «О  государственной  регистрации  уставов 
муниципальных  образований».

Деятельность  по  совершенствованию  нормативно-  правовой  базы 
Семилукского муниципального района проводилась в тесном и плодотворном 



сотрудничестве  с  администрацией  Семилукского  муниципального  района, 
Прокуратурой  Семилукского  района,  Правовым  управлением  Правительства 
Воронежской  области,  Управлением  Министерства  юстиции  РФ  по 
Воронежской области.  
    В  2021 году  поступило 3  протеста  и  1  требование  на  действующие 
нормативные  правововые  акты  о  несоответствии  их  действующему 
законодательству  из  прокуратуры  Семилукского  района.  Экспертных 
заключений правового Управления правительства Воронежской области в 2021 
году не поступало. 
     Протесты  были  принесены  на  следующие  решения  Совета  народных 
депутатов:
-от 20.11.2014 г. № 89 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
Семилукском муниципальном районе»;
-от 28.04.2016 г.  № 164 «Об утверждении положения о порядке размещения 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера  лиц,  замещающих  муниципальные  должности  в  органах  местного 
самоуправления Семилукского муниципального района и членов их семей на 
официальных  сайтах  органов  местного  самоуправления  Семилукского 
муниципального района и предоставления этих сведений средствам массовой 
информации для опубликования»;
-от  23.12.2016  г.  №  199  «Об  утверждении  Положения  о  муниципальном 
земельном контроле на территории Семилукского муниципального района».
     Требование принесено на решение от 25.12.2020 г. № 122 «Об утверждении 
Порядка учета предложений по проекту внесения изменений и дополнений в 
Устав Семилукского муниципального района Воронежской области и порядка 
участия граждан в его обсуждении».
   Все  указанные  нормативные  правовые  акты  приведены  в  соответствие 
действующему законодательству.
     В соответствии со статьей 29 Уства Семилукского муниципального района 
прокуратура обладает правом правовой инициативы в Совете. В соответствии с 
этим в 2021 году в 2 проекта нормативных правовых актов Совета внесены 
поправки на основании информации прокуратуры:
- о внесении изменений в решение от 11.10.2016 г. № 184 «Об утверждении 
местных  нормативов  градостроительного  проектирования  Семилукского 
муниципального района Воронежской области»;
-об  утверждении  Положения  о  порядке  и  условиях  командирования  лиц, 
замещающих  муниципальные  должности  в  Семилукском  муниципальном 
районе на постоянной основе, муниципальных служащих и лиц, замещающих 
должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы ьи размерах 



возмещения  расходов,  связанных  со  служебными  командировками  за  счет 
средств бюджета Семилукского муниципального района Воронежской области.
    В  своей  работе  Совет   народных  депутатов  использует  методические 
рекомендации Управления Министерства юстиции РФ по Воронежской области 
и в свою очередь информирует об изменениях действующего законодательства 
глав поселений,  входящих в состав Семилукского муниципального района.  В 
прошедшем  году  Управление  Министерства  юстиции  РФ  по  Воронежской 
области ежеквартально направляло информацию об изменениях действующего 
законодательства в Совет. Кроме того, как упоминалось ранее 2 раза за этот год 
мы грамотно провели сложную процедуру регистрации изменений в наш Устав 
в Управлении Министерства юстиции РФ по Воронежской области.
   Копии решений Совета народных депутатов Семилукского муниципального 
района  своевременно  и  в  установленные  Законом  Воронежской  области  от 
30.03.2009  г.  № 15-ОЗ  «О регистре  муниципальных  нормативных  правовых 
актов Воронежской области»  сроки направлялись в Регистр муниципальных 
нормативных правовых актов Воронежской области. 
   Совет в 2021 году работал в соответствии с утвержденным планом работы. 
Планирование  работы  Совета  строится  на  основании  двух  основных 
направлений  работы:  формирование  нормативно-  правовой  базы  и 
осуществление  Советом контрольных функций,  в  рамках  которых  Советом 
утверждено 5 отчетов. В их числе:

-отчет главы района о деятельности Совета народных депутатов за 2020 
год;

-  отчет  главы администрации Семилукского  муниципального  района  о 
деятельности администрации за 2020 год;

- отчет об исполнении бюджета за 2020 г.;
- информация председателя КСО о деятельности КСО за 2020г.;
- отчет начальника ОМВД России за 2020 г.
В рамках контрольных функций в Совет были предоставлены отчеты за 

2020 год:
- Об управлении муниципальным имуществом;
- О выполнении плана приватизации;
- О стоимости муниципальной казны;
-О  результатах  деятельности  по  осуществлению  муниципального 

земельного контроля на территории района.
В связи в принятием Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «"О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации"  полномочия  органов  местного  самоуправления  в  части 
муниципального  контроля  увеличены,  в  связи  с  чем  Советом  народных 
депутатов Семилукского муниципального района утверждены 2 Положения: 

- о муниципальном жилищном контроле;
- о муниципальном земельном контроле
Также проведена работа по реализации положений Федерального закона 



№ 248-ФЗ в поселениях района.
    Контроль за исполнением бюджета Семилукского муниципального района, 
соблюдением законности и эффективности расходования бюджетных средств, 
сохранности  и  эффективности  использования  муниципального  имущества,  а 
также проведение проверок годовых отчетов об исполнении районного бюджета 
и  бюджетов  поселений,  экспертизы  проектов  бюджетов  в  Семилукском 
муниципальном районе в  2021 году осуществлял Контрольно-  счетный орган 
Семилукского муниципалього района, юридический статус которого в декабре 
2021  года  изменился.  В  соответствии  с  изменениями,  внесенными  в 
Федеральный закон от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ  «Об общих принципах организации 
и деятельности контрольно- счетных органов субъектов Российской Федерации 
и  муниципальных  образований»,  Контрольно-  счетный  орган  Семилукского 
муниципального района наделен статусом юридического лица, его полномочия 
значительно расширены. В связи с этим внесены изменения в статью 45 Устава 
Семилукского муниципального района, Регламент Совета народных депутатов  и 
ряд  нормативных  правовых  актов,  устанавливающих  статус  и  порядок 
деятельности  Контрольно-  счетного  органа  Семилукского  муниципального 
района. Также Советом принят ряд решений о принятии части полномочий по 
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от поселений, 
входящих  в  состав  Семилукского  муниципального  района.  Принята  часть 
полномочий от   Перлевского сельского, Стрелицкого городского, Семилукского 
сельского,  Латненского  сельского,  Лосевского  сельского,  Староведугского 
сельского, Губаревского сельского, Нижневедугского сельского, Новосильского 
сельского, Девицкого сельского, Землянского сельского, Стадницкого сельского, 
Латненского городского, Медвеженского сельского поселений.
      Не смотря на изменение юридического статуса, Контрольно- счетный орган 
остается  подотчетным  Совету  народных  депутатов  Семилукского 
муниципального  района и сегодня о результатах проведенных контрольных и 
экспертно-аналитических  мероприятий  за  2021  год  нам  доложит  его 
председатель Садовой Денис Александрович.
        Хочу отметить особую значимость тесной работы депутатского корпуса с 
общественностью. 
     В  целях  обеспечения  взаимодействия  граждан  Российской  Федерации, 
проживающих  на  территории  Семилукского  муниципального  района,  с 
органами  местного  самоуправления  для  учета  потребностей  и  интересов 
граждан, защиты их прав и свобод, эффективного решения вопросов местного 
значения  Семилукского  муниципального  района  и  построения  гражданского 
общества,  Совет  народных  депутатов  принял  решение  о  создании 
Общественной  палаты  Семилукского  муниципального  района  7  созыва.,  в 
тесном сотрудничестве с которой работают органы местного самоуправления 
Семилукского муниципального района.  
    Совет  народных  депутатов  взаимодействует  с  другими  общественными 
организациями.  Так  на  территории  Семилукского  муниципального  района 
создано  и  работает  Семилукское  хуторское  казачье  общество  «Хутор 
Николаевский».



    В  целях  содействия  в  реализации  прав  граждан  в  Семилукском 
муниципальном районе действует институт помощников уполномоченного по 
правам человека в Воронежской области. Основой деятельности общественных 
помощников, по согласованию с губернатором Воронежской области, является 
проведение  приемов  граждан  в  общественной  приемной  губернатора 
Воронежской  области.  Совет  народных  депутатов  тесно  сотрудничает  с 
общественным  помощником  уполномоченного  по  правам  человека   в 
Воронежской области. 
         В соответствии со статьей 28 Федерального закона от  06.10.2003 г. № 
131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в 
Российской  Федерации»,  статьей  21  Устава  Семилукского  муниципального 
района, для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам 
местного значения с участием жителей муниципального образования Советом 
народных  депутатов  в  2021  году  проводились  публичные  слушания  по 
вопросам:

-внесение  изменений  и  дополнений  в  Устав  Семилукского 
муниципального района;

-проект  бюджета  Семилукского  муниципального  района  на  2022  год  и 
плановый период 2023 и 2024 годов;

-отчет об исполнении бюджета Семилукского муниципального района за 
2020 год.
   Прозрачность  работы  Совета  народных  депутатов  Семилукского 
муниципального  района,  в  соответствии  с  требованиями  законодательства, 
отражается на официальном сайте администрации района, где размещается вся 
актуальная информация и нормативные документы. 
      Все  заседания  Совета  в  2021  году  проведены в  открытом  режиме,  в 
присутствии общественности,  представителей средств массовой информации. 
Все  принятые  нормативные  правовые  акты  опубликованы  в  официальном 
издании- газете «Семилукская жизнь».
         Считаю необходимым отметить работу депутатского корпуса  за отчетный 
период.  Нынешний  созыв  депутатов  Семилукского  муниципального  района 
отличается высокой работоспособностью, активностью. Депутаты вникают  во 
все проблемы, лоббируют интересы народа, откликаются на обращения своих 
избирателей,  решая  вопросы  как  организационного,  так  и  материального 
характера.
         Так депутаты Совета народных депутатов откликнулись на обращение 
жителей  села  Девица  о  проведении  капитального  ремонта  участка 
автомобильной  дороги  «Р-298  Курск-  Воронеж-  автомобильной  дороги  Р-22 
«Каспий», обратились в ФКУ Упрдор Москва- Харьков с депутатским запросом 
и вопрос о проведении капитального ремонта выше названной автомобильной 
дороги решен. 
        Хочу поблагодарить вас уважаемые депутаты, за вашу деятельность,  
активную  жизненную  позицию,  чуткое  отношение  к  нуждам  своих 
избирателей.

     Сейчас весь мир следит за событиями на Украине и мы не исключение. 



Я уверен,  что  именно  сейчас  гражданам  страны  важно  сплотиться  и  быть 
вместе с Президентом . Одним словом, быть патриотами своей страны, какими 
были  наши  деды  и  прадеды.  В  наших  силах  сейчас  быть  едиными  и  не 
поддаваться  на  многочисленные  провокационные  действия,  не  паниковать  в 
этой исторической ситуации быть ответственными за свои слова и действия.


	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
	СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
	РЕШЕНИЕ
	Деятельность по совершенствованию нормативно- правовой базы Семилукского муниципального района проводилась в тесном и плодотворном сотрудничестве с администрацией Семилукского муниципального района, Прокуратурой Семилукского района, Правовым управлением Правительства Воронежской области, Управлением Министерства юстиции РФ по Воронежской области.
	В 2021 году поступило 3 протеста и 1 требование на действующие нормативные правововые акты о несоответствии их действующему законодательству из прокуратуры Семилукского района. Экспертных заключений правового Управления правительства Воронежской области в 2021 году не поступало.
	Протесты были принесены на следующие решения Совета народных депутатов:
	-от 20.11.2014 г. № 89 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Семилукском муниципальном районе»;
	-от 28.04.2016 г. № 164 «Об утверждении положения о порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Семилукского муниципального района и членов их семей на официальных сайтах органов местного самоуправления Семилукского муниципального района и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования»;
	-от 23.12.2016 г. № 199 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Семилукского муниципального района».
	Требование принесено на решение от 25.12.2020 г. № 122 «Об утверждении Порядка учета предложений по проекту внесения изменений и дополнений в Устав Семилукского муниципального района Воронежской области и порядка участия граждан в его обсуждении».
	Все указанные нормативные правовые акты приведены в соответствие действующему законодательству.
	В соответствии со статьей 29 Уства Семилукского муниципального района прокуратура обладает правом правовой инициативы в Совете. В соответствии с этим в 2021 году в 2 проекта нормативных правовых актов Совета внесены поправки на основании информации прокуратуры:
	- о внесении изменений в решение от 11.10.2016 г. № 184 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования Семилукского муниципального района Воронежской области»;
	-об утверждении Положения о порядке и условиях командирования лиц, замещающих муниципальные должности в Семилукском муниципальном районе на постоянной основе, муниципальных служащих и лиц, замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы ьи размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками за счет средств бюджета Семилукского муниципального района Воронежской области.
	В своей работе Совет народных депутатов использует методические рекомендации Управления Министерства юстиции РФ по Воронежской области и в свою очередь информирует об изменениях действующего законодательства глав поселений, входящих в состав Семилукского муниципального района. В прошедшем году Управление Министерства юстиции РФ по Воронежской области ежеквартально направляло информацию об изменениях действующего законодательства в Совет. Кроме того, как упоминалось ранее 2 раза за этот год мы грамотно провели сложную процедуру регистрации изменений в наш Устав в Управлении Министерства юстиции РФ по Воронежской области.

